REQUERIMENTO

MOÇÃO DE APELO

Considerando a importância da inclusão educacional e do acesso à
educação de qualidade para todos os alunos, especialmente aqueles que necessitam de atendimento
especializado;

Considerando que o Plano Educacional Individualizado (PEI) é essencial
para garantir a permanência e o desenvolvimento adequado de estudantes com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) nas instituições de ensino;

Considerando que a ausência de profissionais especializados tem impedido
a permanência de alunos com TEA nas instituições educacionais pelo período integral,
comprometendo seu aprendizado e desenvolvimento social;

Considerando que a inclusão desses alunos na rede municipal de ensino é
um direito garantido por legislação e deve ser assegurado pelo Poder Público;

Dessa forma, esta Casa de Leis, por meio desta Moção de Apelo, solicita ao
Executivo Municipal e à Secretaria de Educação a adoção de medidas urgentes para a contratação e
disponibilização de profissionais especializados, garantindo o direito dos alunos com TEA à
educação em período integral.

Assim, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja aprovada a
MOÇÃO DE APELO e encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal e à Secretaria de
Educação, para que tomem as providências necessárias ao cumprimento da legislação e à garantia
dos direitos dos alunos com TEA, com a reinserção imediata dos profissionais especializados para
continuidade do atendimento.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

52
/2

02
5

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

16
/2

02
5

-
14

/0
2/

20
25

 -
 1

5:
16

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: H
7Y

Z
-9

56
0-

T
27

G
-4

B
S

4

Wellington Luis Cintra de Oliveira
           Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

52
/2

02
5

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

16
/2

02
5

-
14

/0
2/

20
25

 -
 1

5:
16

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: H
7Y

Z
-9

56
0-

T
27

G
-4

B
S

4

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H7YZ9560T27G4BS4 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: H7YZ-9560-T27G-4BS4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

52
/2

02
5

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

16
/2

02
5

-
14

/0
2/

20
25

 -
 1

5:
16

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: H
7Y

Z
-9

56
0-

T
27

G
-4

B
S

4

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H7YZ9560T27G4BS4
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H7YZ9560T27G4BS4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H7YZ9560T27G4BS4
		2025-02-17T11:02:35-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-17T11:44:54-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-17T11:49:18-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-17T11:57:12-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-17T13:03:16-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-17T14:19:18-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-17T14:24:44-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-17T17:46:44-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-17T19:22:17-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-18T09:11:43-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-24T08:30:37-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura